
Cod FP -07-06, Ed 2 vers.0 

 

 

 

 

 

 

 H O T Ă R Â R E  
privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Ialomița,  
anexă la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 52 din 23.03.2017 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 22074/2019 - X din 07.10.2019 a Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 
- Decizia Prefecturii Judeţului Ialomiţa nr. 65/1992 de înfiinţare a Centrului Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 52 din 23.03.2017 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița, instituţie publică de cultură aflată sub autoritatea 
Consiliului Judeţean Ialomiţa,  

Examinând: 
- Adresa nr. 909 din 04.10.2019 a Centrului Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița; 
- Raportul de specialitate nr. 22080/2019 – X din 07.10.2019 al Direcţiei Coordonare 

Organizare; 
- Avizul nr. 22269/2019 - R din 09.10.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 
- Avizul nr. 22303/2019 – D din 09.10.2019 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, 

culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
 - Avizul nr. 22374/2019 - T din 10.10.2019 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială şi familie, 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 6 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind 

înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. 6 a Ordinului Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2193/2004 
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a așezămintelor 
culturale; 

- prevederile art. 60 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 



Cod FP -07-06, Ed 2 vers.0 

 

 

 

- prevederile art. 85 din Regulamentul de Organizare și funcționare a Consiliului 
Județean aprobat prin Hotârârea Consiliului Județean nr. 3/19.01.2017, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1)  lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.I Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița, anexă la Hotărârea Consiliului 
Județean Ialomița nr. 52 din 23.03.2017, cu modificările și completările ulterioare, se 
completează la art. 19 cu următoarele atribuții: 

- Centrul oferă, prin specialiștii instituției (maestru dans), anual cursuri gratuite de dans 
popular unor serii de elevi și studenți, care participă alături de Ansamblul folcloric „Doina 
Bărăganului” la toate manifestările culturale ale instituției. 

- Pentru desfășurarea în condiții optime a reprezentațiilor artistice oferite de 
Ansamblul folcloric, „Doina Bărăganului” pe lângă Orchestra și solistul vocal, funcționează ca 
și colaboratori permanenți grupul de dansatori, compus din elevi și studenți, participanți la 
cursurile de dans coordonate de maestrul coregraf, angajat în cadrul Ansamblului. 

- Centrul sprijină metodologic, logistic și material grupul de dansatori pentru a 
participa alături de Ansamblul „Doina Bărăganului” în cadrul tuturor programelor culturale de 
promovare a tradițiilor, obiceiurilor și creațiilor folclorice, atât în țară cât și în străinătate. 
 
 Art.II Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
 Art.III Prin grija Secretarului Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va comunica 
Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița, urmând 
a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
 

PREŞEDINTE, 
VICTOR MORARU 

 
 

 
                                                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 
                       Secretarul Judeţului Ialomiţa                                                                                    

                    Adrian Robert  IONESCU    

 
 
 
                                                                                                                   
 

 

 

Nr.   121                                                                                                                                                                                   Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                              BSM 
Astăzi  11.10.2019                                              2 ex. 


